关于《平阳县政府产业发展引导基金管理办法》的起草说明

为进一步发挥产业投资基金引领撬动作用，支持创业创新和产业转型升级，根据《关于印发温州市政府产业基金管理暂行办法的通知》（温政办[2015]114号）、《浙江省财政厅关于印发浙江省产业基金管理办法的通知》（浙财建[2021]75号）、《国家发展改革委关于印发<政府出资产业投资基金管理暂行办法>的通知》（发改财金规[2016]2800号）等规定，结合我县实际，县财政局制订了《平阳县政府产业发展引导基金管理办法》（以下简称“管理办法”）。现将有关情况说明如下：

一、起草过程

2022年7月初，县财政局起草《平阳县政府产业投资基金设立方案（征求意见稿）》后，多次组织各有关单位研究讨论，并修改完善。8月24日，书面征求9单位和平阳县国资发展有限公司意见，根据反馈意见做修改补充。8月底向孟县长和林建丰常务副县长汇报，9月2日向金献涛副县长汇报。根据县领导的指导意见，我局对基金方案再次完善，并修改为《平阳县政府产业发展引导基金管理办法（征求意见稿）》。2023年3月3日再次向社会公开征求意见和9家单位、平阳县国资发展有限公司意见，根据反馈意见做修改补充，形成送审稿。

二、主要内容

管理办法分为总则、组织架构、职责分工、投资方向、子基金模式、直接投资模式、产业基金的退出、监督管理和容错机制、附则十大部分。

1、总则：平阳县政府产业发展引导基金（以下简称“产业基金”）首期规模20亿元，资金由平阳县财政局（国资办）统筹安排。

 2、组织架构：产业基金基本组织架构包括基金管理委员会（以下简称“管委会”）、基金运营及出资主体两个层次，管委会下设管委会办公室，管委会办公室设在县财政局（国资办）。平阳县国有资产投资经营有限公司（简称“县国投公司”）为基金运营及出资主体，负责组建产业基金法人机构，负责产业基金的日常管理或委托专业机构管理（简称“受托管理机构”）。

 3、投资方向：投资方向应围绕平阳县的经济发展战略、产业发展规划。投资对象仅限于未上市企业（参与上市公司再融资除外）。
4、子基金模式：筛选子基金管理机构和设立子基金流程如下：公开征集、项目预审、项目立项、尽职调查、投资决策、社会公示、法律文件的签署和资金拨付及投后管理。

5、直接投资模式：直接投资项目，若有上级政府引导基金、市场化投资机构或产业头部企业方参与投资的，可将其尽调、评估报告作为参考依据；若有需要的，可另行聘请具备资质的资产评估机构进行评估。直接投资项目须由受托管理机构出具投资建议书并由管委会最终决策。

6、产业基金的退出：产业基金投资项目应在投资协议、合伙协议或章程中载明具体退出期限、退出条件、退出方式。产业基金原则上按照“同股同权、收益共享、风险共担”的要求按照章程或协议约定的退出价格执行。章程或者协议没有约定的，须经管委会批准，按国有资产管理有关规定进行交易。
7、监督管理与容错机制：县国投公司对投资项目开展投后管理工作。对于发现的违约、违规行为按协议、相关规定追究相应责任，对于违法行为按国家有关法律法规处理。对基金的绩效评价坚持从整体效能出发，从政策目标、政策效果角度进行综合绩效评价，遵循市场运作规律，容忍正常的投资风险。

三、需明确事项

建议会议原则同意该管理办法，并根据会议精神修改完善后，以平阳县人民政府办公室的名义印发实施。